Expositio prologi sive continuationis in Threnos hieremie

Eiisdem reuerendissimi patris et c. prologi sive continuationis in Threnos hieremie:

Expositio.

Tfactum est et c. Notandum est autem quod quidam breuem prologum preponunt hunc operi: qui magis est continuatio dictorum ad dicenda quod prologus: et per hoc patet pars ista quam premanib' habemus non est liber per se: sed pars quedam libri hieremie. Dicit ergo.

Et factum est postquam in captiuitatem redactus est israel decem. et duae tribus. Unde sequitur. b. **E**t hierusalem deserta est: que erat in sorte duarum tribuum. iudee et beniamini. c. **S**edit hieremias propheta flens. In verbo sedendi notatur dolor et angustia cordis: Sicut iob sedebat in terra. Job. q. d. Sederunt cum eo in terra septem diebus et septem noctibus. d. **E**t planxit lamentatione hac in hierusalem: id est pro hierusalē. e. **E**t amaro animo suspirans et ciuilans. t. et ciuilans: Unde exprimit magnus dolor cordis: dixit: f. **Q**uomodo sedet sola et c. Notandum est quod tot sunt ibi partes: quot clauile. Unde ynamquamque suo loco exponeamus. Notanda est hic glo. Si liberti: que dicit lamentationes hieremie aliquando membro distinguuntur: aliquando dissolute. i. dissolutione colorari. Est autem membrum sive colaque idem est pars orationis perfectam sententiam habens. Item oratio breuebus clausulis media coniunctione distincta. Verbi gratia: Peccauit et corde et ore et opere: colaque est. i. membrum: habens cum alio iuncturam: sicut membrum: unde et alijs adhuc. Et talis est hec: Plozans plorauit in nocte et lachryme eius et c. Item color dissolutionis est: quando nulla coniunctione intermedia: verba diversa proferuntur. Ut cum dicitur: Peccauit corde et opere: et tunc idem est quod coma sive decisio: nullus enim coniungit ablativos. Et talis modus est hic: Quomodo sedet sola clavata plena populo: facta est quasi vidua domina gentium et c. Sicut enim dicit Tullius in secunda rhetorica: dissolutione est quod coniunctionibus et medio sublati separatur effertur. Item notandum: quod dicit hic libertus et si ipse taceat in rhetorico colorum splendorum et sententiaram grauitatem et elocutionis orationem: tamen diligens lector: non tacebit. Unde innuit threnos esse distinctos per locos rhetoricos non dialecticos: sumptos aut ex rhetorice coquestionis humilitate: aut ex indignationis asperitate: aut ex virtutibus committitionis. Paucos tamen locos vel coquestionis: vel indignationis in primo alphabeto assignabili: sed viam tamen aperiet diligenteri lectori. Est autem conquestio: ut dicit Tullius: oratio auditorum misericordiam captans. Que locos haber sedecim. Quorum primus est: per quem in quibus bonis fuerimus: vel in quibus malis nunc simus ostendit: sicut hic: Quomodo sedet sola et c. Secundus: qui in temporis distributione: per quem quibus in malis et simus et futuris et futuri simus demonstratur. Tertius est: per quem ynterrogatus deploratur incommode: ut in morte filii: pueritie delectatio: amor: spes: solatiu: educatio: et si qua simili in genere de quolibet inco-

modo per conquestionem dici poterunt. Quartus est: per quem res turpes et humiles et illiberales et indigne: etate: genere: fortuna: primo honore: beneficij que passi perpessive sint demonstratur. Plozans plorauit et c. Quintus est per quem omnia ante oculos fini gillatum incommoda ponuntur: ut videatur is qui audit

videre: et re quod ipsa quae assit non verbis solum ad miscitiam flectatur. Et egreditus est a filiatione et c. Sexus est per quem preter spem in mise

riis esse demonstratur aliquis: et cum aliquid expectaretur non modo id non adeptum esse: sed in maiores miseras incidisse. Infirmata est virtus mea et c. Septimus est: per quem ad ipsos qui audiuntur similem casum contemnuntur: et petimus ut de suis liberis aut parentibus aut aliquo qui illis quasi charus debeant esse nos cum videant recordentur. Vies sion lugent et c. Octauus est: per quem aliquid dicitur factum per quod non oportuerit: Hoc modo: Non affui: non vidi: non postremam vocem eius audiui: non extremum spiritum eius excepti. Item: In manibus inimicorum mortuus est: hostili in terra facuit turpiter insepultus: a fratribus diu vexatus communisque honore in morte caruit. Nonius est: per quem oratio ad mutas et expertes animi res refertur: ut si ad equum: domum: vestem sermo dirigat. Decimus est: per quem inopia infirmitas: solitudo demonstratur. Migravit iudas et c. Undecimus est: per quem aut liberorum: aut parentum: aut sui corporis sepeliendi aut alicuius rei commendatio fit. Duodecimus est: per quem disiunctio ab aliquo deploratur: ut cum deducaris ab eo cum quo libertissime vixeris: ut parvus filio: fratre: familiari. Tertiusdecimus est: per quem cum indignatione conquerimur: quod ab his a quibus minime conueniat male tractamur: propinquis: amicis quibus bene fecerimus: quos adiutores fore putauerimus: aut a quibus indignus essemus: ut a seruis: libertis: clientibus: supplicibus. Omnes amici eius spreuerunt eam et c. Decimusquartus est: qui per obsecrationem sumitur: in quo orantur modo illi qui auduntur humili et supplici oratione ut interficerantur. Elide domine afflictionem et c. Decimusquintus est: per quem non nostras: sed eorum qui nobis chari videtur et debent esse: fortunas conqueri nos demonstramus. Manum suam misit et c. Decimussextus est: per quem animus nostrum in alios miseritatem ostendimus: et tamen amplum et excelsum et incommodorum patet esse: et futurum si quid acciderit demonstramus. Item indignatio est oratio per quam contumeliam fit: ut in hominem aliquem magnum odium: aut in rem grauius offendit. Que habet quindecim habeat locos. Quorum primus est ab auctoritate: ut cum contumeliam memoramus quanta cure res fuerit dei immortibus aut eis quorum auctoritas grauissima debeat esse. Tali est ibi: Candidiores naçarei est: niue: nitidiores lacte et c. Ita b. Secundus est: per quem illae res ad quos pertineant cum amplificatione per indignationem ostenduntur: ut ad omnes: an ad maiorem partem: quod atrocissimum est. Tertius locus est: per quem querimus quid nam sit eventurum: si idem certi faciant: et simul ostendimus si concessum sit multos emulos eiusdem audacie futuros: ex quo quid malum sit eventurum demonstrabimus. Quartus est: per quem demonstramus multos a lucris expectare quid statuatur: ut quasi ex eo quod concessum sit vni sibi quoque tali de re quid licet intellegere possint. Quintus est: per quem ostendimus certe ras res perpetuas

Quid sit conquestio et quot habeat locos

Libri

Et. t. beneficio

A
ss. v. s. c. sancta

ras res perperam constitutas intellecta veritate committatas corrigi posse; hanc esse rei que si sit semel iudicata nego alio commutari iudicio neque illa potestate corrigi posse. Sextus per quem consulto et de industria aliiquid factum demonstratur: et illud adiungitur voluntario maleficio/venit dari non oportere imprudentie concedi nonunq; conuenire. Septimus per quem indignamur quod crudele et nefarium et tyrannicum factum esse dicemus/ per vim et manum opulentiam: que res a legibus et equali lute remota sit: ut ibi: Id circa ego plozas et oculus meus deduces aq;. Octauus locus est: per quem demonstramus non vulgare neque factitatum esse nec ab audacissimis quidem hominibus id maleficium de quo agitur: atque id a feris quoque hominibus et barbaris gentibus et immanibus bestiis remorum esse. Hec erunt autem quae in parentes/ liberos/ coniuges et consanguineos/ supplices crudeliter facta dicentur: et deinceps si que proferunt in maiores natu/ in hospites/ invicinos/ in amicos/ in eos cum quibus vitam egeris/ in eos apud quos educarunt/ in eos a quibus eruditus/ in miseros/ in mortuos/ in misericordia dignos/ in homines claros et nobiles et honore vlos/ in eos qui neque ledere alios neque se defendere poterunt: ut in pueris/ senes/ mulierem: Et quibus omnibus acriter excitata indignatio/ summu in eum qui malorum horum auctor fuerit odium facit. Nonius est/ per quem cum alijs de quibus constat esse peccata/ hoc de quo est questione copiarum: et ita per cōtētiones/ quanto atrocius et indignius sit illud de quo agitur ostendit. Decimus est/ per quem oia que in negocio gerendo acta sunt que post negotiū consecuta sunt/ cum vniuersiisque indignatione et criminatione colliguntur: et res ipsas quam maxime ante oculos eius apud quem dicimus ponimus: ut id quod indignum est quidem illi videat et idignum ac si viderit vel iterfuerit. Unde enim est quae offendit ab eo factum a quod minime oportuerit: et a quod si alij faceret, probaberit conuenire. Duodecim est/ per quem indignamur: quod nobis hoc primum acciderit/ neque alicuius vniuersi venerit. Tertius decimus: si cum iuria/ contumelia functa ostendatur: per quem locum in superbiam et arrogiantiam odium concitat. Decimus quartus est/ per quem pertinet ab his qui audiunt/ ut ad suas res nostras iniurias referant: si ad pueros pertinebant/ de liberis suis cogitant: si ad mulieres/ devoribus: si ad senes/ de parentibus vel patribus. Decimus quintus est/ per quem dicimus inimicis et hostibus ea que nobis acciderunt indigna solere videtur. Morum per ordinem exempla videbimus in Glo. que sine his prenotatis sciri non possunt. His igitur vasis ad litteram accedamus.

I Reuerendissimi in christo patris et domini domini hugonis et cardinalis: Postilla super Threnos hieremus incipit. **E**xpositio Ca. I.

Allegorice et moraliter

Quomodo sedet tecum. **U**nus letet pponit. **A**leph: quod interpretat doctrinam: ut sic innuat: quod propter defectum doctrinae duci est populus in captiuitate. **E**sa. v. d. Propterea captiuus ductus est populus meus: quia non habuit scientiam. **i.** habere noluit. **a**

Quomodo ergo sedet. Affectuose legitur: vel admirative. **b** Sedet humiliata et ignominia plena. **H**iere. li. e. Quomodo capta est et comprehensa inclita vniuersitas terrae: **c** Sola populo. **f** spoliata. **E**sa. xxiiij. b. Relata est in urbe solitudo. **H**iere. xxvij. c. Urbs ista desolabitur. Et dicit: **S**ola: quia solummodo coloni et pauperes remanserunt in ea: **H**iere. xxix. c. **d** **C**iuitas hierlin. **g** Plena populo

Quomodo sedet sola ciuitas. Allegorice et moraliter: hunc sententie preponit. **A**leph: quod interpretat doctrinam: ad innundum quod ex tribulationibus sequitur eruditio et doctrina. Unde in terra euangeliorum: que interpretat parturientis:

Threnorum

inuenit aurum optimum: **B**esi. q. b. id est in doloribus sapientia et doctrina. **W**eb. v. c. Ex his quod passus est didicit obedienciam. Itē ubi est scientia ibi et dolor. **E**ccl. j. d. Qui apponit scientiam apponit et dolorem. **P**lāgunt autem hic tria bona: quod solēt esse in ciuitate. **s.** maxima hominum populositas: **P**lāgunt bona que si esse in ciuitate.

ibi: **Q**uomodo sedet sola ciuitas. Itē dominum sive regnum: ibi:

facta est quasi vidua. Item libertas: ibi: **P**rincepis prouinciarum. Allegorice: hec ciuitas est ecclesia. **P**ro. **G**loriosa dicta sunt de te ciuitas dei. **H**ec fuit olim disposita ad similitudinem ciuitatis materialis.

Habuit enim montes in circuitu. **P**ro. **D**ontes in circuitu eius. Item fossa:

ta paupertatis. **M**arci. xij. a. **U**nus pastinavit homo et circuiteddit ei sepem et fodit lacum. Itē murus et a murale. **E**sa. xxvij. a. **S**aluator ponebat in eam murum et antemurale. **F**undamenta fuerunt apostoli: **SP**ro. **F**undamenta eius in montibus sanctis. Itē habuit tress. **P**ro. **E**t abundanter in turribus suis. Item arma virtutum. **C**antis. iij. b. **M**ille clipeis pendebat ex ea: omnis armatura fortium. Itē habuit vigiles et expositores sacre scripture et doctores. **C**an. v. b. Inuenierunt me vigiles qui custodiunt ciuitatem. Qui habebat tubas exhortationis. **P**ro. **H**uccinate in neomenia tuba. Itē habuit custodes. **s.** angelos et platos. **C**an. v. b. Tulerunt pallium meum custodes muros. Itē habuit portas predicationis et quatuor evangeliorum. **B**esi. q. b. **F**ons egrediebat de loco voluptatis. **i.** predicatione euangeliorum de christo ad irrigandum paradi. **i.** ecclesiā: quod inde dividit in quatuor capitula. Itē clibanos tribulationum. **S**ap. iij. a. **L**anç aurum in fornace probavit electos dñis. Item panes lachrymarum. **P**ro. **C**ibalis nos pane lachrymarum. Item ciues fortissimos. **C**ant. iij. c. En leculū salomonis sexaginta fortes ambiant ex fortissimis israel: omnes tenentes gladios et ad bella doctissimi. Itē pulcherrimas mulieres. **s.** castas metes et virtutibus decoras. **C**ant. j. a. Adolescentulæ dilexerunt te nimis. Itē horitos religionis. **C**ant. vij. d. Descendi in horito nucū ut viderem poma conuallium. **i.** odorē perciperem et sapore religiosorum vere humiliū. Itē pascua spiritualium delectationum. **J**ob. x. b. Per me si quis introierit: ingredietur et egredietur et pascua iuueniet. Itē vineas deuotionis et orationum. **C**an. q. c. Vinea floribus odorē dederunt. Sed hec ciuitas hodie multis horis summi veritatis est priuata. **U**nus **E**sa. j. c. Herelinus filius sion sic umbraculū in vinea: et sicut tuguriū in cucumerario: et sicut ciuitas quod vastatur: Et bene dicit: **S**icut tuguriū: quod tamdiu inhabitat quamdiu ibi sunt fructus. Et si sic est hodie de ecclesia: vos ipsi videte. Dicat hoc **D**ich. lij. d. **S**ion tanquam ager arbitur. **s.** tamen propter fructum: Et ideo hierusalē in acerū lapidum erit: per discordiam. **s.** schismatum et scissionum. **b** **S**edet autem: quia partim erecta ad ecclesias. **s.** quo ad bonos. **P**hil. iij. d. Nostra conuersatio in celis est: et partim expressa ad terrena: quo ad malos. **P**ro. **S**tatuuerunt oculos suos declinare in terram. **c** **S**ola ciuitas: propter paucitatem bonorum.

Plena populo:

Docaliter. a **Q**uomodo sedet sola ciuitas. **D**ocaliter ciuitas est anima fidelis. **H**iere. j. d. Dedit te hodie in ciuitatem muniam. Dicitur autem ciuitas: quia sicut in ciuitate: in medio sunt ciues nobiliores: et in suburbio vulgo ignobile: sic in mente que est pars superior anime: virtutes inhabitant: et in inferiori parte sunt motus sensualitatis. Unde **R**o. viij. c. Scio quod non habitat in me: id est in corpore meo/bonū. **b** **S**edet igitur hec ciuitas: quod mole virtutum est depressa: ne currat in viam mandatorum dei. **c** **S**ola a deo gratia. **E**ccl. iij. c. **T**e soli: quia si cecidet rit non habet.

Tiel aliter. a **Q**uomodo sedet terrenis coniuncta. **d** **C**iuitas: id est claustrum. **b** **S**ola propter paucitatem onibus

Plena populo

a **Plena pplo:** quodā s. populosā tēpore dāvid et salomonis. **B**aruch. q. f. **M**ultitudo hēc magna cōuer-
tes in minūmā gētē. **b** **F**acta ē q̄si vidua: regib⁹ et
sacerdotib⁹ dēlituta et defolata tēplo, p̄banato et vafō/
rū gloria explosa: id est ānihilata. **c** **D**ñia gentiū:
quas ante sublugauerat sibi: et sublecerat tēpore dāvid.
q. Reg. viij. a.

Seruerunt da/
uid sub tributo **a** plēna pplo. **F**acta est q̄si vi/
moab et āmon. **s** dua domina gentiū: p̄nc̄ps
d Princeps
provinciarū:

quas sibi fecerat tributarias: Uel hoc dicit: quia dāvid
terras suas per provincias distinxit. **i**. Paral. xxvij. a.
Princl̄es familiarū tribuni et centuriones et p̄fecti
qui ministrabant regi iuxta turmas suas ingredientes et
egredientes per singulos menses. **e** **F**acta est sub
tributo chaldeorū. **H**ic est autem primus conque/
stionis locus: vbi et bona in quib⁹ fuerat ostendit et ma/
la quibus subiacebat describit. **f** **M**lorans plō/
rauit. Quaratus locus conquestionis p̄ quē restupes
et humiles indigne patiētes p̄serūt. **W**hic clausulē p̄
ponitur Beth: quē interpretat̄ domus: ut per hoc in/
nuatur quē fuit illa que plorans plorauit: quia domus
iacob: quē in egyptū ingressa ē. **G**en. xlvi. c. Et inde p̄
voluntatem domini egressa. **E**xo. xij. f. Luius facta est
iudea sacrificatio eius: per chaldeos de iudea meritis
exigentib⁹ ē electa. **M**lorans ergo int̄ oculis cordis:
g **M**lorauit exteri⁹ oculis corporis. **E**t b. **h** **In**
nocte: quia p̄ verecundia hostium non audebat plo/
rare in die. Uel quia non dabatur eis requies in die.

i **E**t lachrymē eius
a **Plena pplo:** pp̄t mltitudinē malorū. **E**ccl. j. d.
Sultorū infinitus est numerus. **M**arth. xx. b. Multi
sunt vocati pauci vero electi. **b** **F**acta est quasi vi/
dua domina gentium: id ē a bono p̄fato orbata.
Unde et credito: id est diabolus/venit ut tollat duos fi/
llos ab ea: id est animas subditorum et corpora: vel secu/
lares et religiosos: sicut legitur de multere cuiusvir mor/
tuus erat. **l**ij. Reg. iiij. a. **d** Princeps provinci/
arū facta est sub tributo: regibus seruens et p̄n/
cipibus. **M**iere. xxvij. b. **B**ens et regnum qđ non seruie/
rit nabuchodonosor regis abylonis: et quicq; non cur/
uauerit collum suū sub iugo regis babylonis: in gladio et
peste et fame vissitabo sup gentē illā.

* **R**it nō habet subleuantē. **G**re. **S**ola virtutib⁹ et operi/
bus bonis: Unde timēdū ē ne maledicā a domino si/
cūt scilicet: in qua domin⁹ nō inuenit fructū. **M**att. xij. b.
Item anima sedet: quādō intellect⁹ rūmatur cele/
stia et affect⁹ deprimitur ad terrena. **a** **Plena po/
pulo:** id est cogitationib⁹ inutilib⁹. **N**aum vij. c. **E**c/
ce popul⁹ tu⁹: mulieres ī medio tui. Sepe hoc cōtingit
q; alio sedet solus a cōsortio hominū: cuius ciuitas. i.
ais plena est turbis nationum: id est cogitationū se in/
uicem accusantium et defendētiū: **R**o. ii. c. Unde **J**ob.
xx. a. Logicationes meę vane succedit sibi: et mens mea
in diuersa rapitur. **b** **F**acta est quasi vidua do/
mina gentiū. **N**ō dicit vidua: sed quasi: quia vir eius
i. christus mortuus non est: sed ipsa q̄si mortua est viro
suo: quē si ipsa vocaret: adhuc eam reciperet: licet in fe/
ditate turpitudinis suę tam viluerit. Unde ei bene cōsu/
litur. **J**ob. iiij. c. **V**oca virum tuum: et ipse. s. te recipi/
er. **M**iere. iiij. a. Reuertere ad me dicit dominus et ego
fusciptiam te. **I**mimo plus facit domin⁹: quia aliquando
nolentem redire cogit per tribulationes pungens eam
per flagella. **O**see. ii. b. **S**epiā vias tuas spinis. **E**t pau/
lo post dicit. Et dicit: Uadā et reuertar ad virū meū pri/
ore: q; bene inibi erat tūc magis q̄ nunc. **E**t notādū q;
dominus aliquādo animam permitit cadere: etiā elec/
ti: ut ab eo misericordius eleuetur. **E**sa. liij. b. **A**d pun/
ctū in modico dereliquit te: et in miserationib⁹ magnis
cōgregabo te: in momēto indignationis abscondi faci/
em meam parumper a te: et in misericordia sempiterna
misericordus sum tui. **c** **D**omina gentiū: aia quē de/
bet dominari mortib⁹ carnalium desideriorū. **P**roverb.
xvj. d. **M**elior ē
patiēs viro fortis
et qui dñat aio
suo expugnatore
vrbū. **d** **M**or/
cep̄s prouin/
ciarū: id est quinq; sensu: qui sunt q̄si quinq; prouin/
cię: quibus debet anima dominari ut subiecta ratione.
Luc. xix. c. **T**u esto super qnq; ciuitates. **e** **F**acta
est sub tributo: chaldeoz. s. qui interpretat̄ capti/
uātes: per quos significant̄ dēmones: qui animā capti/
uant et trahunt ad interitum et ad miserię lacum. **P**o.
Eduxit me de lacu miserię et de luto fecis. Quę ē scriuit **P**o. 39.
magna in quā incidit homo per peccatum. **E**sa. l. a. **E**c/
ce enim in iniqtatibus v̄ris v̄diti estis. **J**ob. viij. c. Qui
facit p̄ctū seru⁹ est p̄cti. **U**el **S**ub tributo carnis vel
v̄tr̄: q; ē exactor: **L**ui nō obediūt sp̄ualei v̄rti. **J**ob. iiij.
c. **M**on audierit vocē exactoris. **E**sa. xiij. b. **Q**uomo/
do cessauit exactor: queuit tributum.

f **p**uiciap̄ factā ē sub tributo. **g** **M**lorās plorauit in nocte:
et qui dñat aio
suo expugnatore
vrbū. **d** **M**or/
cep̄s prouin/
ciarū: id est quinq; sensu: qui sunt q̄si quinq; prouin/
cię: quibus debet anima dominari ut subiecta ratione.
Luc. xix. c. **T**u esto super qnq; ciuitates. **e** **F**acta
est sub tributo: chaldeoz. s. qui interpretat̄ capti/
uātes: per quos significant̄ dēmones: qui animā capti/
uant et trahunt ad interitum et ad miserię lacum. **P**o.
Eduxit me de lacu miserię et de luto fecis. Quę ē scriuit **P**o. 39.
magna in quā incidit homo per peccatum. **E**sa. l. a. **E**c/
ce enim in iniqtatibus v̄ris v̄diti estis. **J**ob. viij. c. Qui
facit p̄ctū seru⁹ est p̄cti. **U**el **S**ub tributo carnis vel
v̄tr̄: q; ē exactor: **L**ui nō obediūt sp̄ualei v̄rti. **J**ob. iiij.
c. **M**on audierit vocē exactoris. **E**sa. xiij. b. **Q**uomo/
do cessauit exactor: queuit tributum.
i **a** **Plena pplo:** quodā: q; vbi antiqui erāt cēts
monachi: vīt sē mō viginti. **M**plena pplo. i. homi/
nib⁹ popularib⁹ et idiotis: qui nō reputantur hoies.
Et ideo si multi sint tales: tamē ciuitas est sola: quia nō
est i eis v̄itas: sed schismā et discordia: q; ipsi sint ma/
li. Unde **E**sa. xl. d. Omnes gentes quasi non sint/ sic
sunt coram eo: et quasi nihilum et inane reputare sunt et.
b **F**acta est q̄si vidua dñia gentiū. Antiquitus
fuit religio domina principum et regum. Et ad litt/
ram gentiū. i. paganorum: quos frequenter per mi/
racula sua malitia reuocabāt. Exemplum de beato mar/
tino: quem cum veller quidā paganus interficeret: et ip/
se collum tetendisset: manus illius et brachium diriguit.
Simile legitur in dialogo Greg. de quadam simplici
episcopo: qui loco cuiusdam qui captus tenebatur dia/
bolum posuit: et illum abire fecit. Et propter hoc mul/
ti postmodum superbientes: nec tamē miracula facien/
tes petierunt et obtinuerunt exemptiones: vnde facta
ētalis ecclesia quasi vidua. Et bene dicit quasi: quia nō
est episcopo subiecta: sed forsitan pro magna parte dia/
bolo. Unde non est vere vidua: Sua enim exemptio est
eis peccandi occasio et velamen malitię. Unde. i. **P**ef.
ii. c. Non quasi velamen malitię habentes libertatem.
Hoc est enim quod legitur in figura. **E**ch. xxxvij. c. q;
thamar vidua habitū meretricis assumpsit: Unde enā
accidit: q; **d** Princeps provinciarū: id est re/
ligio: q; non vult ab episcopis iudicari vel defendi: de/
fendatur a denariis: et quasi sub tributo seruit militibus
et exactoribus multis. **f** **M**lorās plorauit. **W**hic
sententia prescribitur Beth: quod interpretatur v̄dit
confusionem: per hoc innuens q; ad triburum peccati se/
quitur confusio vel bona quē adducit gloriam vel mala
quē adducit ignominiam. **E**ccl. iiij. c. Unde **P**o. Uidit **P**o. 96.
et commota est terra. **E**ccl. xl. c. Fili⁹ omnis ostendit
de domui israel templum: et confundantur ab iniquitatib⁹
bus suis. Propter hoc dicit **M**lorans pro gratia
amissa. **g** **M**lorauit p̄ culpa commissa. Et hoc: b
h **In** nocte. i. in huius seculi aduersitate: que nor dici/
tur respectu eternitatis: que dies est: ut dicit **P**o. **M**o. **P**o. 83.
Ilorū ē dies vna in atrijs suis. Uel. **f** **M**lorās interius
per cōpunctionē. **g** **M**lorauit exteri⁹ p̄ lachrymap̄
effusione. Uel. **f** **M**lorans pro incolatu huius milie/
rie: **g** **M**lorauit p̄ dilatōe patrię. Et hoc ad lſam:
h **In** nocte. **P**o. **M**edia nocte surgebam ad confi/
Po. 118.
L 4 **c** tendum tibi w.

Libri

a Et lachryme eius in maxillis ei^o: quia nō dabat
loc^r eis abluendi le: vel p^r tristitia nō reputabat se lauare.
b Non est qui consoletur eam ex omnibus cha-
ris eius. Hoc fuit grauius / q^r ab amicis fuit destituta
prius sibi blanditiis et cōsolantibus: quia vt dicit Boe-
tius: maxime desiderabile est om̄ bonorū hui^r vitē habere
aliquē amicū cum quo om̄ia vt tecum loqui possis. Unde
quasi per contrariū
maximū maluz est
amissio amicorum.

a Et lachryme ei^o in maxillis ei^o.
Sic fuit iob tem-
b Nō ē q^r soleſt eā ex oib^r cha-
ptatus: Job. i. et
ū. Sic tobias. Tob.

c Charos autē vocat sacerdotes/ reges et prophetas. Et
hoc proprie pertinet ad captiuitatem factā p^r romanos: nā
ex tunc iudei nec reges nec p^rheras nec sacerdotes habue-
runt. Osee. iiij. b. Dies multos sedebunt filii israel/ sine re-
ge/ et sine p^rncipe/ et sine sacrificio/ et sine altari/ et sine ephori/
et sine iheraphin: q^r in babylonica captiuitate habuerūt cō-
solatores, p^rheras, s. danielē, ezechielē: et multos alios. c

Dēs amici eius: gentes, s. que fuerūt ei copularē ami-
cīa/ saltem conterminio: spreuerunt eam. Et non so-
lum hoc: s. etiā: **e** Facti sunt ei inimici: iungētes se cū
chaleis/ et iudeos persequentes. Unde patet q^r fuerūt ami-
ci fortunē: De quibus Eccl. vi. a. Est amicus sūm tempus
sūi et nō permanebit in die tribulationis. Et ē hic tertius deci-
mus locus cōquestiōnis: per quē cum indignatiōe cōque-
rimur/ cū ab his a qbus minime cōueniat male tractamur.

f Migravit iudas.
a tendum tibi rē. i. ii. f. Deduc quasi torrentem lachry-
mas per diem et noctem. Et paulo post. Consurge lauda in
nocte in principio vigilarum. Tunc enim tenetur deus/ si-
cut iacob tenuit eum: Gen. xxxij. f. Et cum eo luctatus est
duobus brachijs. s. fletu et oratione: vt legitur Osee. xij.
b. Inualuit ad angelum/ fletu et rogauit eū. Tunc quidem
sc̄ in nocte venit ad sponsam dominū: qui quasi huc et illuc
de die vagatur. Unde Matth. xxv. a. Media nocte cla-
mor factus est: ecce sponsus venit. Dane autē quasi rece-
dit: quia plures habet occupationes homo de die q^r de
nocte. Unde Gen. xxxij. f. legitur q^r veniente die/ dixit an-
gelus ad iacob: dimitte me q^r aurora ē: In qua debet ho-
mo exire ad opus suum/ et ad operationē suam usq^r ad ve-
speram. Unde Hester. iiij. c. legitur: q^r puerū que intraue-
rat vespere ad assuerū/ egrediebāt manū. Hiere. xij. c. In
abscondito plorauit anima mea. Quater autē legitur chri-
stus plorasse. In nativitate sua. Sap. vii. a. Primā vocem
similē oibus emisi plorans. Job. xi. e. super lacrimū. Luc.
xix. f. super civitatem. Et Heb. v. b. super crucem: cū cla-
more yaiido et lachrymis offerēs exauditus est. Et nos p/
pter q^rtuor debemus plorare. Pro miserijs in quibus su-
mus: pro culpis quas commissimus: pro incolatu misericō-
et p^r dilatatione patrie. **a** Et lachryme ei^o in maxillis
ei^o. H̄i dicit pluraliter. Lachryme: q^r sūt lachryme co-
tritionis pro peccatis p^rij. Hiere. vi. g. Luctum vni-
niti fac tibi planctū amarū valde. Item pro peccatis alle-
nis. Hiere. ix. a. Quis dabit capiti meo aquā: et oculis me-
is fontem lachrymarū: et plorabo die ac nocte interfectoris
populi mei. Eccl. xxij. a. Super mortuum plora: defecit
enī lux eius. Et super satuum plora: defecit enī sensu.
Item deuotionis. Job. xx. c. Maria stabar ad monumen-
tum soris plorans. Utrum autem lachrymē quo rūndam
qui in sua promotione plorant sint deuotionis aut com-
punctionis aut gaudiū: ignoro ego: Cū qdā vidēs vñū ta-
lem lachrymantem dixit: Iste lauat oculos ut melius vi-
deat se mutatum. Et aliud: Iste impar ē oneris vnde sudat:
Tertius dixit: Congelatus erat / iam nouo sole liquevit.
Sed si sit dubium/ exitus acta probat. Et notandum q^r ma-
xille ecclesie sunt apparetēs et magne personē in ea: De qui
bus dicit Eccl. xxv. c. Monne lachrymē vidue. i. ecclesie
ad maxillā descendunt: Item prēdicatoꝝ qui verba format

Christus legi-
tur plorasse
quater

Threnorū

t cibos masticat. Judic. xv. d. In maxilla asini et in mādi-
bula pulli asinorum deleui eos et percussi mille viros. b
d Non est qui cōsoleſt eam ex omnibus charis ei^o.
Charī animē sunt p̄r̄lati: angeli: deus. P̄r̄lati consolant
exhortando. j. Hessal. iiij. d. Itac̄ cōsolamini inuicē in
verbis istis. Angeli assistendo et defendendo. Luc. xxij.
c. Aparuit illi angelus de celo cōfortans eū. Christ^r blan-
ditūs et promissio-
nib^r allicēdo. Esa.
lxvi. d. Quomodo
cū cui mat blādiaſ:
ita ego consolabor
vos. q. Cor. i. a.

Pater misericordiarū et deus totius cōsolationis: qui con-
solatur nos in om̄i tribulatione nostra. Has om̄ies consola-
tiones anima in peccatis obstinata dimitit: quia ab ange-
lis derelinquit qui ab ea se elongant. Hiere. li. a. Curau-
mus babylonem et nō est curata/ derelinquamus eam: et ea-
mus vñusquisq^r. Item christ^r nō allicit blanditūs: Quia
Sap. i. a. In maluolum ahimā nō introlbit sapientia. Itē
nec p̄r̄lati. Cum quia muti sūt. Esa. lvj. d. Speculatorē
eius ceci om̄es: nescierunt vñuersi / canes muti nō valen-
tes latrare: Cum quia porcis nō sunt spargendē margari-
te: Matth. viij. b. Tel in bono exponit de aia iusti. b. **M**ō
est qui consoleſt eam ex omnibus charis eius: quia
gustato spiritu/ non vult in temporalibus consolari; que pa-
pus aliquādo diligebat. Ps. Renuit consolari anima mea. p. 76.
Job. xxxij. c. Abominabilis fit ei in vita sua panis: et ani-
mē illius cibus ante desiderabilis. Hiere. xxij. c. Rachel
plorās filios suos noluit cōsolari q^r nō sūt. c. Dēs ami-
ci eius spreuerūt eā. Hoc erit verū in persecutione an-
tichristi: quia multi qui prius videbant esse amici ecclesiē:
deseruent aperte cōtra eam. Ps. Filij ephrem intendētes p. 77.
et mittentes arcum: cōuersi sunt in die belli. i. conuertētur.

e **f** Facti sunt: id est sient: ei inimici. Zach. xiiij. c.
Sed et iudas pugnabit aduersus hierusalē. Tel. Aporali-
ter: de anima. **c** Om̄es amici eius. i. qui videbant:
d Spreuerūt eā: in morte bene de rebus curantes: et
nihil de salute aīg. Unū bene dicitur Mat. iiij. b. homini in-
firmo et morīt: Dis q^r viderit te resiliet a te. Tel. **c** Om̄es
amici: id est affect^r praeve delectationis q^r prius ha-
buit infelix anima/ in morte sūt inimici/ multipliciter cāve-
rādo: q^r eos in vita nō reliquit. Tel amicos vocat hic oia
temporalia: que homines mūdani supra deum dilexerunt:
et elemosynā q^r eis ē peccatis existēt^r fulerūt. Hoc oia sū-
ent inimici in die iudicij. Sap. v. d. Arripiēt armaturā ce-
lus eius: et armabit creaturā ad vltimō inimicorū. Tel de-
nouiter cōuerso exponit: Quē null^r ex eis q^r videbant ei
chari esse in secuso consolak: qū se posuit in servitio diuino:
nisi forte consolatione onerosa. Unde Job. xv. a. Conso-
latores onerosi oēs vos estis. Et tūc i. Dēs amici ei^o:
temporales. **d** Spreuerūt eā: id ē religiosum/ vocantes
eum stultū et nō sani capitū. Sed ipsi cōtēp̄tores aliquādo
contemnentur. Esa. xxij. a. Tel qui sperniſ: nonne et ipse
sperneris: Immo proculdubio: q^r post patica sequit: Lū
fatigatus desierit contemnere cōtemperis. Et tūc se stu-
tos cum dolore vocabunt: qui alios stultos vocabāt prius.
Sap. v. a. Nos insensati vñam illorum estimabamus insa-
niam. Unde et talibus dicit apostol^r. Gal. iiij. a. O insensa-
ti galathe: q^r vos fascinavit: **e** Et facti sunt ei inimici:
quia volunt sepius extrahere eum de clauſtro/ de seruitio
dei. Olches. viij. b. Inimici hominis domestici ei^o. Sed
respondendū est talibus: sicut quidā iuuenis nobilis respō-
dit patri suo volenti eum extrahere de religione: Pater fa-
ciam qdā dicitis: si vñā cōsuētudinē malam que in terra ve-
stra est auferatis/ aliter nō. Et querēte patre q^r esset illa cō-
suetudo/ p̄misit se nō solū illā ſ^r alias ad nutū filij ablatur.
Tūc dicit iuuenis: H̄ec est cōsuētudo q^r eque cito morī
ſbi iuuenis sicut senex: si hanc potestis auferre faciā q^r dici-
tis/ aliter nō. Et ad h̄ibū pater cōpunct^r edificat^r recessit.
c. Migravit iudas.

G **Migravit iudas.** **H**uic clausule pponit. **S**imel: q interpretat plenitudo: quia pro plenitudine peccatorum captiuus sunt: et cum affligerent de loco ad locum migrabat: sed ab omnibus angustiati nesciit requie inueniebat. **E**t est hic decimus: locus: per quem inopia infirmitas et sollicitudo monstratur. Unde dicit: **Migravit iudas.** i. duabus tribus ter-
ra sua: vel de loco ad locum tam in captiuitate posuit migravit.

b **Dropt afflictionem et multitudinem seruitutis: quia purabat euenire.** **d** **Habitauit inter gentes.** i. gentiles. **e** **Nec inuenit requie:** quia oes affigebat eum. **V**el me-
lior: a **Migravit iudas.** i. multi de duabus tribus fugerunt ad finitimas getes: ut ibi lateret. b **Dropt afflictionem: i. exercitu affligenter:** c **Et multitudinem seruitutis.** i. eos in seruitute redigenter. **U**nus et sequitur. d **Habitauit inter gentes.** i. habitare voluit. e **Nec inuenit requie:** q; fugientes comprehendebant ab exercitu: vel quia ipse gentes cum fugebant interficiebat eos. **E**sa. xvij. a. Absconde fugientes: et vagos ne prodas: habitabunt apud te profugui mei: moab esto latibulum eorum a facie vastatoris. f **Omnis persecutores eius.** i. chaldei vel romani. g **Apprehenderunt eam:** quasi fugitiuam de uno loco ad alium propter crudelitatem dominorum: vel propter imminentem exercitum. Et hoc. h **Inter angustias fugi. et afflictionem: q; apprehensos crudelius affligerunt.** **V**el de gentibus viciniis: que fugientes ad se apprehenderunt inter angustias: timoris de exercitu veniente: et magis angustiauerunt: q; eos interfecerunt. Amos. j. c. **Eo q; concluserint captiuitatem perfectam in idumaea:** et non sunt recordari sedem fratribus. i. **Eli sion.** **H**uic clausule pponit. **D**eletus: que interpretat tabulatum: et bene: quia hic plangit domus illa que fuerat de tabulis cedrimis constructa. **E**t est hic octauus locus cōquestio: q; que dicit factum qd non oportuit: et non factum qd oportuit. **U**nus dicit: **Eli si luget:** redacte in solitudinem luctum euntibus peas exeat: et sic est metaphorae. k **Eo q; non sint q;ueniat ad solennitatem:**

o See. ix. a.

a Migravit iudas. i. confites de virtutibus ad vitia: de celestibus ad caduca: de spiritualibus ad carnalia: de malis ad deteriora: et tandem de mundo descendet ad infernum: nunquam tamen resurrecturus. **E**t quare hec oia: b **Dropt afflictionem et multitudinem seruitutis.** i. ppter duram penitentiā et mulierē impositā ei. **M**arth. xxij. a. Alligat onera gravia: et importabilia imponit humeros hominū: digitō aut suo nolunt mouere ea. d **Habitauit inter gentes.** i. vicia que significata sunt per septem gentes quas dñs de terra permissionis eicit: **H**enit. vij. a. Prima gens sive populus: sive gerges: qui interpretat colonū ejcens: et significat superbiā: que p. amū colonum de paradiſo eicit. **E**sa. xliij. a. Quomodo cecidisti de celo lucifer. Secundus amorē: qui interpretat amaricans: vel loquax: et significat inuidiam. Tertius enim semper amara loquitur de eo cui inuidet ut deirahat ei. Tertius euēus: qui interpretat colligens lapides: et significat iram. **D**e his duobus dicitur Job. v. a. Virum stultum interficit iracundia et parvulum occidit inuidia. Quartus ethenus: qui interpretat stupor: et significat acciditā: que reddit dentes animē stupidos ad spirituale cibum. **P**o. **O**mne escam abominata est aia eorum. Quintus chananeus: qui interpretat possessor: et significat avariciā. **J**aco. v. a. Agite nunc diuites plorate vulturantes in miseris vestris que aduenient vobis. Sextus hebus: qui interpretat prelepe eorum: et significat gulā. Septimus pherecēus: qui interpretat dissimilōs: et significat luxuriam. **H**abitabit: i. inter gentes. i. vita p̄dicta. Baruch iiij. b. Quid est israel q; in terra inimicorum est: **O**see. viij. c. **Ephraim factus est in nationibus quasi vas immundum.** e **Nec inuenit requie:** quia labor magnus est seruire peccato. **H**iere. ix. b. Ut iniq; agerent laborauerunt. **H**iere. xvij. c.

Seruletis dñs alienis qui nō dabunt vobis requie die ac nocte. Eccl. xxi. b. **Utā peccantium complantata est lapidibus:** et in finem illorum inferi tenebris et penitē. **B**ene autē huic sententię p̄ponit. **S**imel: qd interpretat plenitudo: q; ex plenitudine diuitiarum est q; multi de virtutibus migrant ad vitia.

Po. **Prodij q; ex adipe iniquitas eoz.**

Eccl. xvij. f. **H**ec su-

it inq;as sodome: sup-

bia saturitas panis: et

abūdantia et ocū. **U**l-

sic. a **Migravit iu-**

dag. i. claustralit ad

seculū. b **Dropt afflictionem et multitudinem seruitutis: abbati et prior.**

Plerūq; em̄ molestā bonos: qd magis seruare debuerat. Eccl. xxix. d. **S**i seruus sit tibi fidelis: q; animā tua serua illū. **E**t iij. Regi. xx. g. Serua mihi virū istū: dicit delis. p̄glato: q; si lapsus fuerit erit anima tua p anima illi. d **Habitauit iter getes: laicos.** f. **N**ec inuenit requie. Esa. lvij. d. **L**orū impī quare mare seruens: qd quiete nō potest: q; conscientia semp affligit et mordet. f **O**mnis persecutores eius apprehenderunt eam inter angustias. Persecutores sunt caro/mūdus/demōes. **D**e primo Ro. vij. d. **V**ideo aliam legē in membris meis repugnātem legi mentis meq. Gal. v. c. **C**aro cōcupiscit aduersus sp̄ritum. **H**ic est esau: qui p̄sequerat iacob. **I**te mundus persequitur: quē si p̄cucurreris non effugies: si secutus fueris nō apprehendes. Eccl. xij. b. **H**ic est laban p̄sequens iacob a posteriori. Gen. xxxi. c. Item demones. **E**nde Eccl. xxvij. b. **L**eo venationi insidiat: sic peccata operātibus iniquitatem. **P**o. **I**nſidia in abscondito q;li leo. b **Inter angustias ē P**o. 9.

hō peccator maxime i morte: q; hec ad dexterā p̄t trāſire. i.

ad vitam eternā: nec in sinistra potest remanere. i. in vita p̄f-

senti. De quibus vtrisq; dicit Proverb. iij. c. Logitudo die-

rum in dextera eius: et in sinistra illi diuitiæ et gloria. Allego: Allegorice

rice exponit hoc de ecclesia: que a pristina libertate egressa. l.

a paupertate in seruitute gentium et afflictionē vitiorū migra-

uit: quādo temporalia multiplicare incepit. Unde et multe gen-

tes hodie sunt in ecclesia. i. multi gentiliter viventes: qui non

vad et requie. Po. **D**eus venerunt gentes in hereditatē tuā

polluerū templū sanctū tuū. i. **Eli sion lugent.** **H**uic sententię p̄scribit. **D**eletus: qd interpretat tabulatum: quia ecclesia ex tabulis cedrimis. i. imputribilibus debet cōstrui. i.

viris sanctis et religiosis. Sed q; ita non ē / deplorat hieremis

as dicens: Eli sion lugent: id est p̄lati qui debent esse

sion: qui in speculo sacre scripture debent quid alijs enunci-

ent speculari: Sed q; nō faciūt in futuro lugebūt. Esa. xxxi.

ij. b. Angelī pacis amare s̄ebunt. Notandum est autē q; p̄la-

ti debent subditis tria: tempore subſidū/p̄dicationis ver-

bum: et boni operis exemplū. Ende petro ter dictū est/ Jol.

vij. e. Pasce pasce pasce. Scdm̄ hec tria / triplicē vocat hic

p̄lati. Debet enim esse via p̄t ad infirmos et pauperes:

quos debet confortare et temporali ſubſidio ſuſtentare. Item

porta quo ad p̄dicationis officiū/ per quā patet ingressus in

celum. Item ſacerdos / quasi ſacer dux: Debet enim exēplo

boni operis viā dēmōſtrare alijs. Hec ergo debet esse cauſa

potissimum luctus p̄lati. k. Eo q; non ſint qui veniāt

ad ſolemnitatem / curſe celeſtis: ſed omnes deſcendūt ad lu-

crum inferni: ambulantes per viam egypti. i. peccati. Hiere.

ij. d. Quid tibi vis in via egypti vt bibas aquam turbidam?

Esa. xxij. d. Respice ſion ciuitatem ſolemnitatis noſtre. In

ſolemnitate ſolent eſſe tria: ornatus ſtūctōr: multitudi- ci-

borum: et copia luminū. Hec omnia erunt in paradiſo. **D**e primo:

Epoc. iij. a. Ambulabunt mecum in albis. **D**e ſecondo:

Luc. xij. c. **V**os eſtis qui permāliſtis mecum in rēparationib;

meis: et ego diſpoſo vobis ſic diſpoſiſt mihi pater meus regis:

*** vt edatis et bibatis**

Moraliter. i. **Eli ſion lugent. i. virtutes anime de-**

populare ſunt. Proverb. iij. c. Eli eius viq; pulchri. k. Eo

Q; non ſint qui veniāt ad ſolemnitatem: interiorē men-

*** iis. P**o. Cōſtituite

Zibzi

¶ *Quid facietis in die solenni festis iustitiae dñi? Ecce
enim pietati sunt a vastitate: egypti congregabit eos: mēphis sepe
liet eos.* **Esa xxxix. b.** *Dissipate sunt viē: cessauit trāsīes presemi-
tā. a* **(D)** *Des portae eir: tēpli. l. vel ciuitatis. b* **(D)** *Destru-
cte sunt: et collūne eir in babylonē asportate. iiiij. Regi. vlt. c.*
Sicut prosper predixerat:

1103.73. **Quasi in silua lignorum** securibus excideatur ianuas eius in id ipsum. Et Esa. iii. d. **U**ngrebit atq[ue] lugebit portę ei[us]. Et uide re. xiiij. a. Portę eius coruerunt et obscuratę sunt. **Sacerdotes ei[us]** gemētes; q[ui] a cultu et seruitio tēpli et honore suo amoti sunt. Sicut cuiqdā eoz p̄dstrerat dñs/ Esa. xxij. e. Asportari te faciam / sicut asportatur gallus gallinacius. **Io-**hel. i. b. Luxerunt sacerdotes ministri dñi. **V**irgines eius squalide: id ē immunditij et sordibus plene. Gallice fulgeis. **E**t ipsa sion vniuersalit: **Opp̄ssa amari** tracine / capiūtularis et doloris. **Facti sunt hostes.** Hunc clausulę preponitur / he: que interpretatur ista: qđ est p̄nomē demonstratiū: q[ui] demonstratiue ad oculum sup eos venerunt tunc / et viderunt que comminatus eis fuerat dñs/ Deut. xxvij. fere per totum: Aduena qui tecū morat in tra: ipse ascēder sup te eritq[ue] sublimior: ipse erit in caput: tu vero i caudā. Et ē hic octau⁹ cōquestiōnis locus / sicut p̄cedes. Unū dicit: **Facti sunt hostes eius in capite.** i. habent princi-
parum et dominium super eā. **Inimici eius:** id ē iudeę. **L**ocupletati sunt. Siē legit. iiij. Regl. xxij. c. q[ui] nabu-
chodonosor accepit thesauros domus dñi: et thesauros do-
m⁹ regie: et cōscidit vniuersalę aurea: q[ui] fecerat salomon rex

Ps. 85. ut edatis et bibatis super mensam meā in regno meo. De ter-
tio Sap. iiij. b. Fulgebunt iusti et tanque scintillæ in arundine/
to discurrent. Item erit ibi duplex festum: quando duo simul
cantabunt laudes: scz corpus et anima. Ps. Cor meum et
caro mea exultauerunt in deum viuum. Multo ad hanc so-
lennitatem non ventunt: quia non ducunt a suis ducibus: im-
mo potius excludunt et ire nō permittuntur propter malum
exemplum ducum s. prælatorum. Unde Osee. vij. d. Parti-
ceps sacerdotum in via interficiens pergentes de sicheim:
supple ad solennitatē in hierusalem. Loquit enim ad litteram
de sacerdotibus vitulorū hieroboā: qui prohibebant popu-
lū ire ad solennitatē in hierusalē et eūtes ī insidijs occidebāt.
Hoc hodie adhuc faciunt multi saltē malo exēplo. Matth.
xxij. b. Vos enim non intratis: nec alios introeuntes sinitis
intrare. Et sicut pauci veniunt ad solennitatē eternā: sic mul-
ti ecōuerso veniunt ad solennitatē mundanā: Sed tamē sicut
bubo ad ecclesiam s. vt bibat oleum: sic multi vt habeant di-
stributionem vel solidum. j. Timoth. vij. b. Existimātes que-
stum esse pietatē. Et isti sunt filii agar: qui de vigilia faciunt
solennitatem: id est de prosperitate mundana. Agar enim in-
terpretatur solennitas vigiliarum: s postea in futuro multum
dure tetunabunt: Non dico in parte et aqua: immo et sine pa-
ne et sine aqua. Luc. xvij. g. Dives epulo guttā aquē non po-
tuit habere a **¶** Omnes portæ eius: id est prælati per
Ps. 117. quos debent intrare subditi. Ps. Nec porta domini: iusti in-
trabunt per eam. Non dicit peccatores: quia tales debent
esse prelati: quetiam iustis sint exemplum vite. Nec inquam

Ps. 117. quos debent intrare subditi. **Ps.** Hec porta domini: iusti intrabunt per eam. Non dicit peccatores: quia tales debent esse prelati / quetiam iustis sunt exemplum vite. **H**e inquam porte: b **D**estructe sunt: et de portis vite facte sunt porte mortis. **H**iere. xlii. a. Porte ei corruerunt. c **S**acerdotes eius gementes: utinam pro peccatis. **E**sa. lxx. b. Quasi colubē meditantes gemenus. Sed gemut p̄e magnitudine curarum: et sollicitudine diuinitati: que fuscocat semen: id est verbum dei: **L**uc. viii. b. Unde **J**ob. xxvii. b. Gigantes gemunt sub aquis. **M**ō em sunt petrus: qui super aquas ambulauit. d **V**irgines eius: id est subditi: casti a corruptione peccati. q. **C**or. xi. a. **D**espōdi vos yni viro virginē castam exhibere christo. e **S**qualide: id est squalore vītorum sordidate. **M**att. xxi. a. Fatus aut ylrgines acceptis lapa

~~The~~renorū

dib⁹ non sumpserūt oleū secum. i. ntorē conscientię in suis va-
sis non habuerūt; id est in cordibus. f Et ipsa: ecclesia ge-
neralit: g Oppressa amaritudine. Isa. xxxvii. v. Ec-
ce in pace amaritudo mea amarisima. Qd beatus Berli. ex-
ponit dices. Serpit hodie pudibunda rabes clericorum om:

s òppressa amaritudine. **H**e
facti sùt hostes ei*⁹* i capite:
inimici eius locupletati sùt:

In eis itaq; est meretricius nitor: histrionicus habitus: regius apparatus. Inde aux; in frenis: in sellis: in calcarib;. Plus fulgent calcaria q; eorum altaria. Inde mense splendide: ut cib; et cyphi. Ibi comedatib; et ebrietates: inde cithara et lyra et tibia: inde redudantia torcularia: promptuaria plena ex hoc in illud: inde dolia pigmenta: inde referta marsupia. De his olim a domino predicta est sententia: et nunc tempus aduenie: Ecce in pace amaritudo mea amarissima. Amarum fuit afflictio ecclesie in nece martyrum. Amarior postea in confitu hereticorum. Amarissima nunc in moribus clericorum. Et ideo dicitur Elsa. j. a. Filios enutriui et exaltaui: ipsi autem suzeuerunt me.

* tis. Ps. Constitute die solennē in cōdensisysc ad corru Ps.

a *D*es portę ell destructę. i. quod secundum. **b** *P*ortę fluuiorum apertę sunt. i. aditum temporationi. **c** *S*ic viere. **d** *M*ors intravit per fenestras veras. **e** *S*acerdotes ell gemetes. i. ratio que debet gemere: quia est per peccatum obfuscata. **f** *C*lirgines eius; id est homines per castam integri intentione. **g** *S*qualide: per gloriam inanem. Job. xxx. a. Squalentes calamitate et miseria. Et hodie virgines sunt squalide meretrices. Esa. lvij. d. *O*nastite regio

Et ipsa anima. **O**ppressa amaritudine; id est peccatis: que oprimunt tanq[ue] graue pondus. **Heb. xiij. a.** Deponentes omnne pondus et circustant nos peccatum. **Osee. viii. v.**

Ad iracundiam me prouocauit in amaritudinibus suis. **b** **F**acti sunt hostes eius: id ē ecclesie. **i.** **In capite**, i. in capita. **Vel**. **I**n capite: id est in illa ecclesia quē est altiarum caput. **Vel**. **I**n capite: quia ipsi prelati sunt hostes ecclesie. **H**ere, v. b. **I**bo igitur ad optimates: et loquar eis: ipsi enim cognoverunt viam domini et iudicium dei sui: et ecce hi magis simul confregerunt iugū ruperunt vincula. **Esa.** j. f. **P**rincipes tui infideles socij furum. Super hoc verbo dicit beatus bern. **P**rimi parentes prius fuerunt proditores q̄ parentes: ppter qđ inimici locupletati sunt: quia totū genus hummanum per hoc demonibus ē subiectū. **I**tem. **F**acti sunt hostes eius in capite: id est contra caput. **P**relatis enim maxime insidiātur demones: qz his captis qsi securi sunt de subditis. **U**nde rex syrie dixit principib⁹ suis: Non pugnabitis cōtra maiorem vel minorem quēpiam: nisi cōtra regem israel solum. **iij.** **R**egi. v. f. e. **U**nde legitur. i. **R**egl. v. f. c. qz pbllistij caput saul p̄c̄sum miserit per totam terrā: quā si p̄z gaudio: sic demones de casu prelatorū gaudent: quia per hoc se sperant habere gregem. **Zach.** xiiij. d. **P**ercute patrem: et dispergentur oves gregis. **Job.** xxiiij. a. **S**inum pupillorum abegerunt et abstulerunt pro pignore bouem vidue: id est prelatū. **E**t ideo. **k** **I**nimici eius locupleta ti sunt: quia metunt demones et domin⁹ spicat: vindemiant et domin⁹ granat. **D**ichęe. vii. a. **T**e mibi quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiat: nō ē botrus ad comedendū. **Esa.** xxiiij. c. **Q**uomodo si paucq; oliae que remanserit eructiātur ex olea: et racemi cum fuerit finita vin-

Doloris: b **F**acti sūt hostes eis^z in capite. Caput
aīē mēs. Tūc ḡ sūt hostes i capite: qñ corrūpūt itērōne &
excēcāt rationē. Et tūc dēmōes q̄ sūt iūmici nři locupletant:
qñ aux sapientē & argētū eloquētē faciūt in vīsus pūos puer-
ti. Osee. q. b. Argentū multiplicauit eis & aurū: que fecerunt
Tripli citer

Israel in templo domini. a Quia. l. sic. Smile Job. xii. f. Non poterat credere: quia sicut dixit Esaias. vi. c. Excecauit oculos eorum: et induerant corda eorum ut non viderent. b Dominus locutus est super eam. Deut. xxvi. c. Tradat te dominus corrumem ante hostes tuos et dispersgaris per omnia regna terre: filii tui et filie tue tradatur alteri populo. Ezech. xxx. g. Efundam super te indignationem meam: in igne furoris mei sufflambo in te: daboque te in manus hominum insipientium et fabricantium interitum: ignis eris clibus sanguis tuus erit in medio terrae obliuionis traderis: c Propter multitudinem iniquitatum eius: paruuli eius quibus propter etatem esset miserendus: d Ducti sunt in captiuitatem ante faciem tribulatris. i. chaldei populi. Et est hic octauus locus indignationis: quod factum non excusat sed ignorari postulat. Loquitur enim de pueris: qui se defendere non poterat. f Et egredius est a filia sion. Hunc sententiam prescribit: Vnde: quod interpretatur. Ut si dicat: procedebat malis etiam hec accedit: Quia egredius est a filia sion. i. a ciuitate hierusaleni: cuius mater dicit mons sion. Quia sicut mater defendit filium: sic mons sion ciuitatem inferiorum custodiebat. g Dis decor ei. Decor huius erat pulchritudo edificiorum: et destructa fuerunt et combusta: sic legis. iij. Reg. xxv. c. Denit nabucardan principes exercitum regis babylonis in hierusalem et succedit dominum domini: et dominum regis: et domos hierusaleni omnibus dominum cibussit. Est autem hic quartus locus coquestoris: quod ante oculos singula ponimus incomoda. h Facti sunt principes ei velut arietes non inuenientes pascua. Tunc enim arietes macilentes sunt et debiles demissi: hic leuabunt vocem suam. a Quia dominus locutus est super eam: non dicit in ea nec ad ea: sed super eam: Aliquando enim dominus in homine loquitur: aliquando ad hominem: aliquando super hominem. In homine loquitur inspirando. b Sicut Budiam quid loquatur in me dominus. Ad hominem consolando. Osee. ii. c. Ducam eam in solitudinem: et loquar ad eum ei. Sup hominem cominando: ut hic. Et. i. Reg. iij. b. In die illa suscitabo aduersus heli omnia que locutus sum super dominum eius. c Propter multitudinem iniquitatum eius: paruuli eius. i. minores: d Ducti sunt in captiuitatem: peccati. Hiero. l. a. Greci perditus factus est populus meus: pastores eorum seduxerunt eos: feceruntque vagari. iij. Reg. xxij. c. Vidi cunctum israel dispersum in mortibus quasi oues non habentes pastorem. e Ante faciem tribulantis: id est diaboli. Ezech. xxij. d. Ipsi filios tuos et filias tuas capient: et nouissimum tuum deuorabis ignis cupiditatis et luxurie: quod nunc dicit sufficit: Proverb. xxx. c. Ultraque enim cupiditas et rerum et voluptatum est insatiabilis. Libido enim. i. cupiditas: ut dicit Hiero. famem non satietate parit.

* baal. Triplicerem insidias nobis diabolus. In principio quam do intentionem vitiat. In medio: quando in itinere supplantat. In fine quando illaqueat. De primo dicit hic: Facti sunt hostes ei in capite. De secundo Ps. In via quod ambulabam absconderetur superbi laqueum mihi. De tertio Gen. iij. c. Ipsi contigerunt caput tuum: et tu insidiaberis calcaneo eius. Et Ps. Ipsi calcaneum meum obseruabunt. Cetera hec tria dominus dedit nobis tria remedia: quod quoniam panibus pauperis turbas: Matth. xliij. b. et Luc. ix. b. et Job. vi. a. eleuavit oculos in celum pane accepto: ibi docens nos ut intentionem eleuemus ad celum. Item gratias egit: per hoc docens nos ut de omnibus agamus gratias deo: et per non supplanteremur in via. Item tandem fugit in monte ne raperef in regem: in hoc docens nos ut fugiamus vanam gloriam: ne ab illa illaqueemur. Sequitur. f Et egredius est a filia sion. i. a clericis. g Omnis decor eius: humilietas. i. et ceterae virtutes: que decoram faciunt animam. Esa. iij. c. Pro eo que elevate sunt filii sion et ambulauerunt extento collo et nimbis oculorum ibant: et plaudebant et incedebant com-

posito gradu: decalubabat dominus verticem filiarum sion. i. virtutibus priuabit. i. priuari primit: quia sicut capilli sunt ornamenti capitis: sic virtutes sunt anime decor et species. Moraliter Egressus est a filia sion ois decor ei: est penitentia: de quod dicit Ps. Confessio: Ecce penitentia: unde decor provenit: et hoc est quod sequitur: et pulchritudo in conspectu eius. Decor iste egressus est non ablatus. Auferre enim violentie est: sed egredi voluntatis: et nemo potest anime suum decorum auferre: nisi ex propria ipsius voluntate. Unde Job. x. e. Et non rapier eas quisque de manu mea. Verum est nisi sponte cedent. Ereditate autem hinc decor: quando principes eius: id est anima. s. modus rationis amissio decorum castitatis non inueniunt pinguedinem interne charitatis: sed absq; fortitudine virtutum vagant morbilliter ait faciem captiuitatis. i. diaboli. Vnde de religiosis sic. f Egressus est a filia sio. i. a religiosis. g Dis decor ei: Qui in quatuor consistit. In fratribus multitudine: in bonorum operum secunditate et maxime hospitalitatis: in disciplina ordinis. in odore bona opinionis: vel deuotio orationis. De his quatuor dicit Numeri. xxiiij. a. Quid pulchra tabernacula tua Iacob et tentoria tua israel. Hic est laus religiosis: et per hoc innuitur quod actione non debet deformare contemplationem: sed utrumque debet esse in religione: et martha quem sit sollicita circa frequens ministerium: et maria quem sedens secus pedes domini audiat verbum ipsi. Et subdit quatuor pulchritudines: Ut valles nemorose. Ecce fratrum multitudine: valde enim est indecens ut monasterium quod solebat habere numerosum et nemorosum conuentum redigat ad paucitatem fratrum: et hoc fit tota die proper debita et dissipatione honorum. Unde Vigilie. j. d. Delicatuere et tondere super filios delitiae tuarum. i. quia amissisti filios tuos qui erant tuus delitio: dilata caluitum tuum sicut aquila: quoniam captiui ducti sunt ex te. i. ostende te dilatata: q; eras prius aquila volans ad celestia per contemplationem. Se quis in Numeri secundus decor: Ut horti iuxta fluvios irriguit: in hoc nota secunditas bonorum operum: quia sicut horti iuxta fluvios sunt secundi fructibus: sic religiosi in bonis operibus. Et hi fructus maxime apparuit in hospitalitate. Abbates enim et alii non sunt nisi custodes hortorum domini. Cant. v. a. Veniat dilectus meus in hortum suum ut comedat fructus pomorum suorum. Sequitur in Numeri tertius decor cum dicit: Ut tabernacula quem fixit dominus. Hec tabernacula sunt astra celi: quem maxime sunt ordinata: nec a suo cursu deficiuntur: et in hoc nota secundus disciplina ordinis: quem maxime ordinate debet fieri seruari: ut sint fratres ordinari sicut astra celi: in omnibus motibus suis: et in proposito bono fixi. Cant. vi. d. Terribilis est castorum acies ordinata. Iudic. v. c. Stelle manentes in ordine suo pugnauerunt. Sequitur quartus decor cum dicit: Quasi cedri prope aquas: in hoc nota secundus odor bona opinionis: vel deuotio orationis. Cedrus enim est arbor odo rufa: et eius odor interficit serpentes: sic religiosi olim merito orationis et odore bona opinione serpentes. i. demones expellebant: discordes pacificabant: morbos sanabant: modo sere totum odor iste transiit. Unde Job. ix. d. Dies mel transierunt sicut naues poma portantes. Unde hacten sunt principes eius. i. prelati ecclesie: vel religiosi. i. Ceterum arietes: quia duobus cornibus. s. scientia et vita: vel virtutibus testameti doctrina deberent aduersarios ventilare. Unde Gregorius in pastorali. ca. vi. Sit prelatus bene agentibus per humilitatem socius: contra delinquentum virtutia per celum iusticie sit erectus. Esa. ix. b. Arietes nabothi ministrabunt ubi. Nabothi interpretatur sedens: vel excludens: vel reqescens: aut consilium responsio. Et hec oia binum inueniuntur christi: quod et sedet ad dexteram patris: et priores excludit: et in bonis reqescit: et deo patri renderet per nobis: cu suorum vulnorum cicatrices ei representat et ostendit. k Non inuenientes pascua: gregi: et sibi. Vnde non inuenientes pascua: ariarum et corporum. De quod Job. x. b. Et pascua inuenit. Hoc de illo quod per christum

cum introductus est

Libri

Gsunt et debiles: sic principes hierusalē nō poterant se defendere: et dissolutis viribus fugam meditantes. Unde sequit. a
Et abierunt absq̄ fortitudine ante faciē subsequētis. i.populi chaldei vel romani. b Recordata est r̄c. Huic sententie prescribitur Z̄q: qd̄ interpretatur h̄c: quia h̄c ē vltio diuina: vt de bonis perditis doleat memor suę p̄uariationis: et que ad dominum noluit converti in babylone captivata in derisu veteretur. Et est primus locus conquisitionis: per quem bona in quibus fuimus com memorauimus: et mala in quibus nūc sumus. Dicit ergo: Recordata est hierusalē. Cōthēs pro cōtentō. **D**ierū afflictionis sue: quibus multoties eam affixerat particolariter dñs vi reuerteret ad ipsum. Unde quia noluit vniuersaliter est percussa. d Recordationis sue. i. trāgressiōnis legis: a qua noluit ppter malam cōuetudinē suam reverti. Unde Diere. xvij. a. Peccatum iuda scriptū ē stilo ferreo in vngue adamatino. e Omnimini desiderabiliū suorū: id est bonorū que dñs contulit ei. Foris tan mulierū in quibus multū delectabātur. Unde Ezech. xliij. d. Ecce ego tollo a te desiderabile oculorū tuorū. Et loquim̄ de uxore ei que mortua est vespere. Uel desiderabilia vocat cultum et ritum sacrificiorū. Unde ibidē. f. Ecce ego polluam sanctuarū meū: superbiā imperiū vestri: et desiderabile oculorū vestrorū. f Que habuerat a diebus antiquis. i. et in egypto et in deserto et in terra pmissionis. Et loquim̄ de beneficiis vel de uxoriib. Uel A dieb. antiquis. i. tēpore salomonis sub q̄ tē plū factū ē: vel loq̄ de tēplo. Uel A dieb. antiquis. i. a diebus moysi sub q̄ ritū sacrificiorū incepit. Recordata dico: sed sero: qz tunc. g Cū caderet popl̄s eius in manu hostili. i. chaldeorū. i. Et nō esset auxiliator: amissus au-

P. 56. **I**ntroductus ē in prēlationē. Per me inquit si quis introierit ingredies ad cōtemplationē: et egredies ad actionē: et pascua inueniet in scripturis. s. diuinā cōsolationē. Qui ergo oues suas nō pascit: pater q̄ per christū non intravit. a Et abierunt absq̄ fortitudine ante faciē sequētis. i. diaboli: sicut grec ducit ante faciem pastoris. Ipsi tamē deberēt esse fortes: vt pote qui custodiū lectum salomonis. i. ecclesiā vel claustrū. Lant. ij. c. En lectulū salomonis sexaginta fortes ambis ex fortissimis isrl. Sexaginta dīc: qz ipsi debet esse fortes et pfecti: qz per senariū pfectio designat. Omnes tenetes gladios: q̄ sunt duo. s. gladiū orationis: de quo P̄s. Lingua eorū gladius acutus. Item gladius p̄dicatiōis. Unde Luc. xxij. d. Ecce gladij duo h̄. s. p̄dicatio vtriusq̄ testamēti. Et Eph. vij. c. Et gladiū spiritū qd̄ ē verbū dei. Et ad bella doctissimi. Duo ergo norant in hac auctoritate: que iuvant fortitudinē: sc̄ copia armorū: cum dicit: Omnes tenetes gladios. Et sciētia p̄fundi: cum dicit: Et ad bella doctissimi. Abierunt ergo voluntarie cum deberēt et possent resistere si vellēt. Iaco. iiiij. b. Resistite diabolo: et fugiet a vob. Et quia ita defacili captiuantur p̄fati: cōqueris dñs Ezech. xij. a. Non ascēdistis ex aduerso: nec oppolūstis vos mūrū pro domo israel: vt staretis in p̄flio in die dñi. b Recordata est hierusalē r̄c.